日　時 ：平成29年 5月12日（金）　13時30分　〜
場　所 ：「KKRホテル東京 （孔雀の間）」　（東京都千代田区大手町1）

新理事長に、氏 家 英 喜 氏が就任！

第31回定時総会は、司会の岡田事務局長より出席会員総数191名（本人出席95名・委任状提出96名・
出席率96％）にて、定款16条に基づく総会開催定足数に充足し、総会が有効に成立した旨が告げられ、
総会の添付資料についての追補説明があり、出席者一同は、この1年間で鬼籍に入られた先輩諸氏への
黙祷を捧げました。

岡田事務局長の開会宣言に続いて、大槻理事長の開会の挨拶の後、定款15条による出席会員の指名
と了承にて、大槻理事長が議長に就任しました。続いて、議長は議事録署名人として道畑理事及び金
子監事を指名選任し、各位が指名を受諾し、下記の議案が審議され各号議案が可決承認されました。

第3号議案の役員人事では、理事候補者全員が可決承認され、総会を中断し理事会が開催されました。
総会が再開され、議長から新体制が発表されました。（全役員は7頁に掲載）

理 事 長 氏 家 英 喜　氏
副理事長 臼 井　  潔　氏　　結 城　 剛　氏　　山 下 保 一　氏　　武 者 惠 吾　氏

報告事項として、大槻理事長から研究開発助成金事業の進捗報告、岡田事務局長から今年度の主要
行事日程について説明がありました。全ての審議・報告を終了し、大槻理事長が閉会を宣しました。

議　案
 第1号議案　平成28年度事業報告書の承認の件
 第2号議案　平成28年度収支計算書・監査報告書承認の件
 第3号議案　役員人事（役員改選）の件
 第4号議案　平成29年度事業計画書（案）承認の件
 第5号議案　平成29年度収支予算書（案）承認の件
 報告事項

− 1−

総会会場

Ⅰ．全消販　第31回定時総会開催

1．定時総会

VOL. 88　平成29年8月

〒 104-0033　東京都中央区新川 1-16-7-204
TEL：03（5566）0821　FAX：03（5566）0823
URL：http://www.zefa.or.jp  e-mail：mado@zefa.or.jp

（一社）全国消防機器販売業協会

監査報告（金子監事・新井監事）理事長・副理事長

− 2−

平成29年5月12日（金）15時から、東京・大手町「KKRホテル東京」11階「孔雀の間」において
160人が出席して、全消販設立30周年記念式典が盛大に執り行われました。

結城副理事長の開式の辞に続き、大槻理事長の式辞では、昭和56年に有志19人が「設立準備委員会」
を設置、同年6月に任意団体「全国消防機器販売業者協会（全消協）」を設立したこと、そして、昭和
61年7月に「（社）全国消防機器販売業協会（全消販）」が設立された経緯をあらためて紹介されると
ともに、この30年間の諸先輩のご努力に敬意を表し、今後一層「身近な生活における安全・安心の確保」
にいささかでも推進役になりたいと決意を新たにするとの式辞を述べられました。

続いて、感謝状贈呈と、定例表彰である功労者表彰、優良従業員表彰が行われました。

次　第
 ・開式の辞
 ・理事長式辞
 ・感謝状贈呈　　　　　・表彰状授与
 ・来賓祝辞
   総務省消防庁予防課長　鈴 木 康 幸  様
  （代理として、課長補佐 山 中 浩太郎 様が代読。）
   日本消防検定協会理事長　坂 井 秀 司  様
  （一財）日本消防設備安全センター理事長　原 田 正 司  様
  （一社）全国消防機器協会会長　北 爪 敬 治  様
 ・閉式の辞
 ・記念撮影

この10年間のご貢献により、研究開発関係、役員関係で以下の方々に感謝状が贈呈されました。

 ・ 消防防災機器研究開発関係
  中央理化工業株式会社　代表取締役社長　菅 原 太喜夫　様
  矢野防災設備株式会社　代表取締役社長　矢 野　正 剛　様

 ・ 役　員　関　係
  現名誉顧問 関  根  則  之　様 元参議院議員・元消防庁長官
  元理事長現参与 道  畑        昇　様 株式会社スエヒロ　代表取締役会長
  元副理事長現参与 篠  原  亮  則　様 シノハラ防災株式会社　取締役会長
  元副理事長 渡  辺        潔　様 株式会社渡辺武商店　取締役会長
  前 理 事 高  橋  一  雄　様 株式会社ヤマト防災サービスセンター 代表取締役会長
  前常務理事現参与 大  島  眞  美　様
  現副理事長 富  永        護　様 和泉防災株式会社　取締役会長
  現 理 事 中  野  憲  司　様 新日本消防設備株式会社 代表取締役会長
  前 理 事 市  川  章  一　様 株式会社日本防火研究所　取締役会長
     （平成28年12月26日 ご逝去）

結城副理事長

ご来賓の皆様

Ⅱ．設立30周年記念式典

1．感 謝 状 贈 呈 式

− 3−

感謝状受贈者

功労者表彰　　　9名の方々が受賞されました。誠におめでとうございます。
・下 出　元 明　氏 （株）ヤシマ保全 （北海道） ・渡 邊　和 幸　氏 中央消防機工（株） （東京）
・黒 木　誠 司　氏 （株）不二興産 （東京） ・神 事　潤 三　氏 トーアン（株） （埼玉）
・山 口　寿 人　氏 （株）ナショナル消防化学 （埼玉） ・榊 原　　 茂　氏 （有）丸喜防災設備 （愛知）
・久 畑　年 生　氏 鈴鹿防災（株） （三重） ・佐 藤　順 一　氏 （株）防災サービス （兵庫）
・浜 田　光 男　氏 浜田防災設備 （兵庫）

優良従業員表彰　　　19名の方々が受賞されました。誠におめでとうございます。
・佐 藤　雄 亮　氏 三和防災（株） （北海道） ・千 葉　幸 哉　氏 （株）古川ポンプ製作所 （宮城）
・内間木  正美　氏 中央理化工業（株） （栃木） ・石 川　哲 也　氏 東洋防災（株） （埼玉）
・梅 本　記 子　氏 東洋防災（株） （東京） ・菊 池　　 久　氏 （株）防災サービスセンター （東京）
・奈 須　信 吾　氏 （株）スエヒロ （東京） ・佐 藤　直 哉　氏 （株）千代田防災 （東京）
・海老原  大輔　氏 浦野工業（株） （東京） ・山 川　勝 士　氏 前出工機（株） （東京）
・小 倉　英 子　氏 （株）消防科学研究所 （東京） ・桐 谷　美 親　氏 中央消防機工（株） （東京）
・保 谷　健 二　氏 ユージーメンテナンス（株） （東京） ・遠 藤　宜 典　氏 （株）イチボウ （東京）
・髙 関　義 巳　氏 ACTヨコイ（株） （東京） ・市 川　　 誠　氏 （株）大野商店 （東京）
・榊 原　慎 一　氏 東海消防設備（株） （愛知） ・小 山　正 志　氏 真弓興業（株） （大阪）
・合 家　     崇　氏 ヤナセ産業（株） （長崎）

感謝状受贈者

功労賞表彰受賞者

優良従業員表彰受賞者

2．年度定例表彰式

− 4−

3．記 念 講 演 会
講　師　　 総務省消防庁　予防課長　鈴 木　康 幸　様
テーマ　　 『 予防行政 （課題と対応） 』
＜ご講演要旨＞
 ・消防用設備等点検報告制度について
  - 検討部会についての紹介
  - 点検報告率が上昇した消防本部の取組み事例について
  - 点検報告制度に係る留意事項について
  - 誘導灯の経年劣化等を踏まえた点検方法の見直しについて
  - 自動火災報知設備の煙感知器感度試験について
 ・古民家等を活用した施設に対する消防用設備等に係る対応状況
 ・住宅用火災警報器の設置率、条例適合率、効果等
  - 都道府県別設置率、条例適合率
  - 連動型住宅火災警報器
  - 住宅関係団体、マスメディアとの連携及びキャンペーン
  - 設置率、条例適合率の高い地域における取組み
 ・糸魚川市大規模火災を踏まえた火災予防のあり方について
 ・埼玉県三芳町倉庫火災について、検討すべき対策の視点
 ・違反是正支援アドバイザー制度について

① 開　会  司 会 秋 山 季久榮 さん （株）佐倉防災
② 理事長挨拶   大 槻 浩 平
③ 祝　辞 総務省消防庁　　予防課長  鈴 木 康 幸　様
 元参議院議員・元消防庁長官・全消販名誉顧問 関 根 則 之　様
④ 乾　杯　 （一社）全国消防機器協会　会 長  北 爪 敬 治　様
⑤ 懇親会
⑥ 中締め  副理事長 臼 井  　 潔
⑦ 閉　会   秋 山 季久榮 さん

鈴木予防課長

4．記 念 祝 賀 会　（瑞宝の間）

祝賀会後のスタッフ打上げ新体制（理事長・副理事長）

秋山さん 氏家 新理事長 北爪会長

− 5−

Ⅲ．平成29年 春の表彰関係

1．平成29年度春の褒章伝達式（総務省消防庁関係）
平成29年春の褒章受章者が、4月28日に発表されました。
褒章伝達式は、5月16日（火）午前11時30分より、スクワール麹町「錦華の間」（千代田区麹町6）

にて島田 三郎総務大臣政務官、秋本 敏文日本消防協会会長、高橋 淳全国消防長会会長、原田 正司（一
財）日本消防設備安全センター理事長、北爪 敬治（一社）全国消防機器協会会長、その他多くのご来
賓臨席のもと、春の消防庁関係褒章伝達式が執り行われました。

黄綬褒章受章者として、全消販上申会員の山下氏が、また、賛助会員の板倉氏、藤井氏が受章され
ました。

山 下　保 一　氏 タイホ防災工業株式会社 代表取締役社長 （大阪）
板 倉　秀 樹　氏 ニッタン株式会社 代表取締役社長 （東京）
藤 井　清 隆　氏 能美防災株式会社 代表取締役社長 （東京）

伝達式後、受章者はご婦人同伴にて皇居に参内され、天皇陛下ご名
代の皇太子殿下に拝謁の栄を賜り、受章者一同による記念撮影をいた
しました。

誠におめでとうございます。

5月31日（水）午後5時より、芝パークホテル（港区芝公園1）にて、青木信之消防庁長官、鈴木康
幸消防庁予防課長、坂井秀司日本消防検定協会理事長、原田正司（一財）日本消防設備安全センター
理事長、その他多くのご来賓のご出席のもと、表彰式が開催されました。

全消販上申の会員より、以下の4名の方々が受賞されました。誠におめでとうございます。
・渡 邉　紀 男　氏 東京ユージー防災株式会社 （埼玉）
・大 野　清 純　氏 株式会社大野商店 （東京）
・榎 本 富美夫　氏 有限会社エノモト商工 （東京）
・福 永　隆 之　氏 株式会社福永商会 （東京）

黄綬褒章　山下保一 氏ご来賓の皆様

2．平成29年度　（一社）全国消防機器協会　会長表彰

大野清純 氏 福永隆之 氏榎本富美夫 氏

− 6−

Ⅳ．平成29年度上期　事業・行事（4月〜９月）

 4月11日 （一社）全国消防機器協会事務局長会議 （消防会館）
 4月13日 全消販 平成29年度第1回定例運営委員会 （全消販会議室）
 4月27日 消防機器業務懇談会 （明治記念館）

 5月 9日 消防機器等製品情報センター運営会議 （主婦会館）
 5月 9日 （一社）全国消防機器協会事務局長会議 （主婦会館）
 5月 9日 （一社）全国消防機器協会第1回理事会 （主婦会館）
 5月12日 全消販 理事会 （KKRホテル東京）
 5月12日 全消販 第31回定時総会・設立30周年記念式典 （KKRホテル東京）
 5月16日 平成29年春の褒章伝達式 （スクワール麹町）
 5月17日 （一社）日本消火装置工業会総会 （ルポール麹町）
 5月17日 神奈川県防災消防協同組合総会 （メルパルク横浜）
 5月19日 ガス警報器工業会総会 （如水会館）
 5月19日 （一社）日本照明工業会総会 （ANAインターコンチネンタル）
 5月19日 （一社）日本消防服装・装備協会総会 （アルカディア市ヶ谷）
 5月22日 （一社）日本消火器工業会総会 （明治記念館）
 5月24日 （一社）日本消防ポンプ協会総会 （明治記念館）
 5月24日 特定非営利法人消防環境ネットワーク総会 （イイノホール）
 5月25日 （一社）日本消防放水器具工業会総会 （明治記念館）
 5月26日 東京都消防設備協同組合総会 （プラザエフ）
 5月26日 （一社）日本火災報知機工業会総会 （東天紅）
 5月29日 （一社）全国避難設備工業会総会 （発明会館）
 5月31日 （一社）全国消防機器協会定時総会 （芝パークホテル）

 6月 2日 愛知県消防機器同業会創立60周年記念式典 （名鉄グランドホテル）
 6月 2日 （一社）日本内燃力発電設備協会総会 （ホテルグランドパレス）
 6月 5日 消防防災研究助成審査委員会 （安全センター会議室）
 6月 6日 消防機器等製品情報センター運営会議 （消防会館）
 6月 6日 （一社）全国消防機器協会事務局長会議 （消防会館）
 6月 7日 住宅防火対策推進事業等担当者会議 （消防会館）
 6月21日 全消販 平成29年度第2回定例運営委員会 （全消販会議室）

 7月11日 消防関係専門紙各社との懇談会 （ルポール麹町）
 7月11日 消防機器等製品情報センター運営会議 （消防会館）
 7月11日 （一社）全国消防機器協会事務局長会議 （消防会館）
 7月21日 全消販 理事会 （スペースまる八）
 7月27日 消火器リサイクル推薦センター広報委員会 （消火器工業会会議室）

 8月 8日 消防機器等製品情報センター運営会議 （消防会館）
 8月 8日 （一社）全国消防機器協会事務局長会議 （消防会館）

 9月 5日 消防機器等製品情報センター運営会議 （消防会館）
 9月 5日 （一社）全国消防機器協会事務局長会議 （消防会館）
 9月14日 消火器リサイクルシステム評価推進委員会 （明治記念館）

− 7−

Ⅴ．平成29年度 新役員紹介

会員の皆様へ

5月12日開催の定時総会並びに理事会におきまして、任期満了に伴う役員改選を行い、大槻浩平氏
の後任として理事長に就任いたしました。微力ではございますが、消防防災業界発展のため専心努力い
たす所存でございますので、前任者同様格別のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

また、下記のとおり役員が選任され就任いたしました。つきましては、ご高承のうえ今後とも倍旧の
ご厚誼ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

理事長　氏　家　英　喜

記

No. 役職名 氏名（敬称略） 企　業　名 摘　　要 都道府県 新任
1 理 事 長 氏　家　英　喜 （株）古川ポンプ製作所 宮　城
2 副理事長 臼　井　　　潔 （株）ウスイ消防 岐　阜
3 副理事長 結　城　　　剛 （株）サイボウ 埼　玉
4 副理事長 山　下　保　一 タイホ防災工業（株） 大　阪
5 副理事長 武　者　惠　吾 晃洋商事（株） 神奈川
6 理　　事 下　出　元　明 （株）ヤシマ保全 第1ブロック長 北海道
7 理　　事 道　畑　仁　志 （株）スエヒロ 第2ブロック長 東　京
8 理　　事 鈴　木　明　彦 （株）ベルテック 第3ブロック長 愛　知
9 理　　事 拝　師　知　行 （株）大　同 第4ブロック長 京　都

10 理　　事 永　井　健　三 （株）プロテック 第5ブロック長 広　島
11 理　　事 倉　重　信　一 （株）倉重ポンプ商会 第6ブロック長 福　岡
12 理　　事 泰　地　浩　幸 中央防災システム（株） 北海道 ○
13 理　　事 佐　藤　栄　紀 中央理化工業（株） 東　京
14 理　　事 栗　山　　　修 （株）イワナガ 東　京
15 理　　事 髙　橋　敬　一 ユージーメンテナンス（株） 東　京
16 理　　事 諏　訪　博　之 （株）プロサス 東　京 ○
17 理　　事 髙　坂　光　一 高坂防災（株） 新　潟
18 理　　事 矢　野　正　剛 矢野防災設備（株） 三　重
19 理　　事 大　槻　浩　平 大槻ポンプ工業（株） 京　都
20 理　　事 麻生川　通　夫 真弓興業（株） 大　阪
21 理　　事 木　内　利　幸 木内ポンプ（株） 大　阪 ○
22 理　　事 西　銘　生　治 三輝物産（株） 熊　本
23 理　　事 相　浦　光　男 ユージー・防災設備（株） 福　岡 ○
24 常務理事 岡　田　　　昇 全消販事務局 事務局長 東　京
1 監　　事 金　子　勝　明 （株）ニッショウ 東　京
2 監　　事 滝　田　吉　宏 援護化学（株） 福　島 ○
3 監　　事 新　井　一　弘 たくま税理士法人 東　京

※ 「新任」欄の○印の方々が、新たに理事、監事に就任致しました。尚、理事の富永護氏、中野憲司氏は
退任致しました。在任中に賜りましたご厚情に御礼申し上げます。

− 8−

Ⅵ．お知らせ
1．新入会員のご紹介

5月から7月までに以下の各社にご入会いただきました。これからどうぞ宜しくお願い致します。
① 北関東防災工業株式会社 代表取締役 井  坂   佳 則　様 （茨城県日立市）
② 関東防災工業株式会社 代表取締役 宮  崎   慎 司　様 （群馬県前橋市）
③ ササキ防災株式会社 代表取締役 佐々木 康 治　様 （栃木県足利市）

2．全消販合同会議のご案内　※参加募集中です。希望される方は、事務局にご一報ください。
開 催 日 平成29年10月27日（金）　14：00 〜
会　　場 「ANAクラウンプラザホテル福岡」（福岡市博多区博多駅前3-3-3  TEL：092-472-7300）
内　　容 ① 合同会議、意見交換会、会員PRタイム
 ② 講演会 総務省消防庁予防課（予定）
 ③ 懇親会

3．下期協賛事業行事日程
① 平成29年度　消防庁長官表彰式
 開催日 平成29年11月 2日（木） 会 場　「明治記念館」
② 平成30年　新年名刺交換会　（東京）
 開催日 平成30年 1月 9日（火） 会 場　「明治記念館」
③ 平成30年　新年互礼会　（大阪）
 開催日 平成30年 1月10日（水） 会 場　「ホテル グランヴィア大阪」

4．全消販 第32回定時総会開催日程
 開催日　平成30年 5月11日（金） 会 場　「KKRホテル東京」

5．事務局からのお知らせ
① 設立30周年記念誌を編纂して

記念誌を6月にお手元にお届けすることができて、記念事業の式典、記念誌発刊という一連
の事業に区切りをつけることができました。編纂にあたり、「5年、10年、20年のあゆみ」の各
周年誌を通読しました。協会の足跡を知るとともに、活動に取組む諸先輩の熱意に感じ入りま
した。

30周年を契機として、事務局としても協会の発展に少しでも推進役となれるよう決意を新
たにしました。

② お詫びと訂正
全消販設立30周年記念誌の訂正について

・ 「会員名簿」32頁の「滋賀県（株）大森商会 大森 薫 氏」は、正しくは第4ブロック（近
畿地区）に属します。お詫びして訂正します。

・ 「理事会抄録」62頁の下段第147回、148回の年月日「平成29年5月13日」とあるのは、
正しくは、「平成29年5月12日」です。お詫びして訂正します。

編集責任者：理事長　氏 家 英 喜 　　　　編　集：事務局長　岡 田 　 昇